אחת בכנסת, ועדת האתיקה, סעיף 13ד לחוק חסינות חברי הכנסת, זכויותיהם

הקואליציה בין שוויון יהיה בוועדה כי קובע תשי"א-1951, וחובותיהם,

לאופוזיציה, שני נציגים לקואליציה ושני נציגים לאופוזיציה. האיזון הזה נדרש

משום שהוועדה הזאת עוסקת בשיפוט התנהגותם של חברי הכנסת, ויש צורך

להבטיח הליך הוגן ונטול פניות שלא יאפשר לקואליציה לפגוע באופן שרירותי

לחברי אתיקה ועדת אין זאת, לעומת המקומי, בשלטון אופוזיציה. בחברי

מועצה.

לתכנון המקומית הוועדה היא המקומי בשלטון ייחודי מעמד בעלת ועדה

ובנייה. ועדה זו מופקדת על הסדרת פעילויות התכנון, הרישוי, הבנייה והשימוש

במרחב התכנון חוקי פי על המקרקעין דיני אכיפת ועל ובקרקעות במבנים

התכנון שלה. ועדה זו היא אחת הוועדות החשובות ורבות העוצמה, שכן כמעט

כל פעילות הקשורה בבנייה במרחב התכנון של הרשות תלויה באישורה. ייחודה

המסגרת וגם נפרד, משפטי גוף למעשה שהיא הוא המקומית הוועדה של

החוקית שלה מוסדרת בחוק נפרד — חוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965. יש שני

סוגים של ועדות מקומיות: ועדה מקומית שמרחב התכנון המקומי שלה כולל

רשות מקומית אחת, וועדה מקומית מרחבית שבמרחב התכנון שלה פועלות

כמה רשויות מקומיות.

בוועדה מקומית שמרחב התכנון המקומי שלה כולל רשות מקומית אחת כל

חברי מועצת הרשות המקומית הם חברי הוועדה המקומית לתכנון ולבנייה,

)מעירייה הפנים נציג שר העירייה, מנכ"ל או אחד מסגניו, העיר ראש חברים:

אחרת(, ושני חברי מועצת הרשות שתבחר המועצה. החוק קובע כי אחד משני

חברי המועצה צריך להיות נציג סיעה שאינה מיוצגת בוועדת ההנהלה, כלומר,

נציג האופוזיציה. סעיף זה אינו חל על מועצות מקומיות, אך בסעיף 139)ו( לצו

מינוי לאישור בוועדה דומה נוהל נקבע תשי"א-1950, המקומיות, המועצות

המנכ"ל המועצה מקומית.

עד כאן נסקרו מגוון חובות הייצוג לאופוזיציה בוועדות המועצה. ככל הנראה,

אך הפורמלי, במובנה לאופוזיציה הייצוג חובת נשמרת הרשויות במרבית

יש לשמור על חובת ויכוחים על האופן המדויק שבו רבים מתגלעים במקרים

הייצוג. בפרק 3 אעמוד על כך שבשל הקושי להגדיר אופוזיציה בשלטון המקומי,

אזוריים, אשכול רשויות מקומיות ואיגודי ערים — החוק אינו עוסק בייצוג יחסי

לסיעות האופוזיציה בגופים האלה, ובפסיקת בית המשפט נקבע במפורש כי אין

חובה להחיל עליהם חובת ייצוג מינימלי לאופוזיציה.24 לעומת זאת, ביחס לגוף
עירוני כמו מתנ"ס, הוחלה בפסיקה חובת ייצוג יחסי לסיעות השונות.25

ייצוג בהרכב המועצה הדתית

לחמש אחת ]נוסח משולב[, תשל"א-1971, היהודיים שירותי הדת חוק פי על

שנים, לאחר הבחירות לרשויות המקומיות, ממונה הרכב חדש למועצה הדתית.

לפי החוק, 45% מחברי המועצה הדתית ממנה השר לשירותי דת, 45% — מועצת

חברי כי קובע לחוק 4 סעיף המקומיים. הרבנים — ו־10% המקומית, הרשות

והעדות הגופים של המתאים "ייצוגם את לשקף צריכים הדתית המועצה

2.4. ייצוג בוועדות בחירות מקומיות

נציגות בוועדות קלפי בבחירות המקומיות

על פי חוק הרשויות המקומיות )בחירות(, תשכ"ה-1965, יש להקים בכל קלפי

בבחירות המקומיות ועדת קלפי האחראית לניהול תקין, מסודר והוגן של תהליך

ההצבעה בקלפי. סעיף 32)א( לחוק קובע כי בוועדת הקלפי יהיו שלושה חברים

שתמנה ועדת הבחירות המקומיות מבין הסיעות המיוצגות בה )ועדת הבחירות

כי קובע הסעיף היוצאת(. במועצה המיוצגות הסיעות מנציגי מורכבת עצמה

הקלפי ועדות בכלל הולם ייצוג שיובטח "באופן ימונו הוועדה חברי שלושת

לכל הסיעות האמורות וכן שיובטח שבכל אחת מועדות הקלפי תהיה מיוצגת

בכל כלומר, ההנהלה". בועדת מיוצגות שאינן אלה מתוך אחת סיעה לפחות

ועדת קלפי צריך להיות נציג אחד לפחות לאופוזיציה. כמו כן, החוק אומר שבכל

רשות צריכה לפעול קלפי מיוחדת — קלפי נגישה שבה רשאים להצביע בוחרים

ועדת קלפי מיוחדת תורכב כי בניידותם. סעיף 82)א1( לחוק קובע שמוגבלים

ההנהלה, בוועדת מיוצגת שאינה מסיעה לפחות מהם אחד חברים, מחמישה

כלומר מהאופוזיציה.27

נציגות בוועדת בחירות למינוי רבני ערים

סעיף 7)א( לתקנות שירותי הדת היהודיים )בחירות רבני עיר(, התשפ״ה–2024,

בחירה הליך ניהול לשם המוקמת הבחירות בוועדת האופוזיציה בייצוג עוסק

של רב עיר.28 בוועדה חברים חמישה חברים, ובהם שני נציגי הרשות המקומית:

נבחריה; או הרשות עובדי מקרב ימנה שהוא נציג או המקומית הרשות ראש

ונציג שתמנה מועצת הרשות המקומית מקרב עובדיה או נבחריה. הסעיף קובע

זכות הדיבור למשתתפים בדיון לפי סדר הפונים אליו, ובלבד שאם לא כל

סיעות המועצה מיוצגות בוועדת ההנהלה, ייתן היושב ראש את רשות

הדיבור תחילה לנציג הסיעה הגדולה ביותר שאינה מיוצגת כאמור.

סעיף זהה כמעט )בניסוח שונה מעט( מופיע בסעיף 38 לתוספת השלישית של

צו המועצות המקומיות תשי"א-1951. בצו המועצות האזוריות אין סעיף מקביל.

השוואה לכנסת מלמדת כי כמה סעיפים בתקנון הכנסת עוסקים בזכות הנאום

בכנסת של ראש האופוזיציה או של נציג סיעתו בדיוני הכנסת.

חברי של הדיבור זכות רבים במקרים כי עולה בנושא קודם ממחקר למעשה,

המועצה, ובמיוחד של נציגי האופוזיציה, אינה מכובדת. בשלטון המקומי ראש

היום, הן בידי הקואליציה והן בידי האופוזיציה, יידונו לפחות שתי הצעות לסדר

היום מטעם האופוזיציה". משום שכוחה של האופוזיציה הוא כמעט תמיד פחות

ממחצית מחברי המועצה, לאופוזיציה יש זכות לעשות שימוש בכלי זה בהיקף

גבוה יחסית, שלא בהתאם לכוח הייצוגי שלה במועצה. בנוגע למועצות מקומיות,

יש צו המועצות המקומיות, תשי"א-1951, 27 לתוספת השלישית של בסעיף

"הצעות לסדר: הצעות בעניין האופוזיציה של לזכויות מעט שונה התייחסות

ובלבד במועצה, הסיעות של בגדלן בהתחשב ויידונו, לדיון, ייקבעו שהוגשו

שזכות קדימה תינתן להצעה שהוגשה מטעם חבר המועצה שהסיעה שאליה

שלפחות מחייב אינו זה סעיף ההנהלה". בועדת מיוצגת אינה משתייך הוא

ועם זאת, כפי שהראינו, יש בישראל

כ־300 סגני ראש רשות, שהם כמעט 10% מחברי המועצה שאינם ראשי רשויות,

והם זכאים לקבל שכר מהרשות המקומית. סגני ראש הרשות האלה הם כמובן

חלק אינטגרלי מהקואליציה, ואילו חברי האופוזיציה, ובהם ראש הסיעה הגדולה

ביותר באופוזיציה, אינם זכאים לתגמול כספי כלל.

ייעוץ משפטי

)ייעוץ משפטי(, תשל"ו-1975, מגדיר את סעיף 5א לחוק הרשויות המקומיות

הגורמים שהיועץ המשפטי של הרשות המקומית צריך לייעץ להם:

יועץ משפטי יעניק ייעוץ משפטי למועצת הרשות המקומית ולוועדותיה,

סעיף לפי סמכויות הואצלו שלו הרשות ראש ולסגן הרשות לראש

וכהונתם(, וסגניו הרשות ראש )בחירת המקומיות הרשויות לחוק 17

תשל"ה-1975, ולעובדי הרשות, בכל ענין הדרוש למילוי תפקידי הרשות

לפי כל דין; כן יחווה היועץ המשפטי את דעתו לפי פניית חבר מועצת

הרשות, אם נוכח שהדבר דרוש למילוי תפקידי הרשות ואין במתן חוות

הדעת כדי להעמידו במצב של חשש לניגוד ענינים ]ההדגשה שלי[.

מסעיף זה עולה כי על היועץ המשפטי לרשות להעניק חוות דעת לחברי מועצה

הסיעה בראש מדובר כלל )בדרך כך אותם לכנות נוהגת שהתקשורת או

פורמליות. והשלכות חוקי עיגון שום אין זה לכינוי אך באופוזיציה(, הגדולה

משרת היא המקומי בשלטון לאופוזיציה המחוקק שמייעד היחידה המשרה

ראש ועדת הביקורת, ונושאי משרה זו אינם זכאים לתנאים נוספים או לזכויות

ייחודיות. לעומת זאת, חוק הכנסת, תשנ"ד-1994, עוסק בהרחבה בתפקיד ראש

האופוזיציה וקובע כיצד הוא נבחר, וכן מסדיר היבטים מגוונים הנוגעים לזכויותיו

ומעמדו, ובהם שכר, תנאי עבודה )למשל, מספר עובדים תחתיו(, זכאות לנאום

ראש עם לחודש( אחת )לפחות תקופתיות ופגישות הממשלה31 ראש לאחר
הממשלה.32

כמעט זכאים אינם מהאופוזיציה המועצה חברי תקציביים.

חברי האופוזיציה מודרים גם מזכות חוקית זאת. לעומת זאת, על פי חוק הכנסת,

לשכר, הכנסת, חברי כל כמו זכאים, בכנסת האופוזיציה חברי תשנ"ד-1994,

לפעילותם הקשורות הוצאות ולמימון )חדר(, נאותים עבודה לתנאי לעובדים,

רכב, החזקת נסיעה, הוצאות כיסוי תקשורת, שירותי לרבות הפרלמנטרית,

כלכלה, לינה והוצאות מיוחדות הכרוכות במילוי תפקידם.33 על ההבדל בנושא

גם האופוזיציה בשלטון המקומי עמד לחברי בכנסת האופוזיציה חברי בין זה

באופן רחב יותר, הנגישות של

חברי המועצה לקבלת מידע מהדרג המקצועי מוגבלת מאוד, כפי שציין גם בית

המשפט: "המנגנון העירוני כפוף לראש הרשות המקומית, ולרוב אין לו תמריץ

של ממש לשתף פעולה עם חברי האופוזיציה ולמסור להם מידע ברור ומדויק,

 פירוט של זכויות חברי הכנסת מופיע בהחלטת שכר חברי הכנסת )הענקות 33
ותשלומים(, התשס״א-2001, שנקבעה מכוח חוק הכנסת.

 ת"א 30540-11-20 מזוז נ' פרץ )2025( ]הסוגריים במקור[. 34

כלומר, מרבית הסיעות החברות בקואליציה

אינן חתומות על הסכם קואליציוני.

תרשים 2
חתימה על הסכמים קואליציוניים בעיריות ובמועצות מקומיות

לאחר בחירות 2024 )ב–%(

אוגוסט־ מידע, חופש לבקשות המקומיות מהרשויות שהתקבלו למענים המחבר עיבודי מקור:
דצמבר 2024.

 סעיף 45א לחוק הרשויות המקומיות )בחירות(, התשכ"ה-1965. למעשה, עד 2023 לא 36
הייתה אפילו חובה לפרסם הסכם קואליציוני, אלא רק למסור אותו למזכיר הרשות, שעליו

מוטלת החובה למסור את ההסכם לחברי המועצה.

2 תרשים

36

13
29

10

12

אין הסכמים קואליציוניים ברשות

יש הסכמים עם חלק מסיעות הקואליציה

יש הסכמים עם כל סיעות הקואליציה

יש רק סיעה אחת בקואליציה(לא רלוונטי

כמו כן, נמצא

קואליציוניים הסכמים נחתמו לא המקומיות והמועצות מהעיריות ב־10% כי

מכיוון שהקואליציה מורכבת מסיעה אחת בלבד )ראו בהרחבה בפרק 4(. על כל

פנים, אפשר ללמוד מכך שעצם החתימה על הסכם קואליציוני אינה יכולה להיות

קריטריון ממצה להבחנה בין סיעות קואליציה לסיעות אופוזיציה.

לצו המועצות המקומיות, תשי"א-1950, קובע סעיף 120)א( )2( ועדת הנהלה.

כי מועצות מקומיות יבחרו מבין חברי המועצה שלהם ועדת הנהלה שתפקידה

עליהן, ולפקח ועדותיה של פעולותיהן את לתאם המועצה, ענייני את לנהל

להשגיח שהחלטות המועצה והחלטות ועדותיה ייושמו כדין, ולמלא כל תפקיד

ועדת נקבעה חובה להקים אחר שהמועצה תטיל עליה. בפקודת העיריות לא

לקביעת ראש האופוזיציה, ראש האופוזיציה יהיה נציג הסיעה הגדולה ביותר

המועצה חברי רוב של אפשרות לצד במועצה, האופוזיציה סיעות מבין

מועצה חבר יהיה האופוזיציה ראש כי עת בכל לקבוע האופוזיציה מסיעות

אחר, שאינו מהסיעה הגדולה ביותר. מנגנון זה זהה למנגנון המקובל לקביעת

הכנסת, לחוק 11)א( בסעיף שנקבע כפי המרכזי, בשלטון האופוזיציה ראש

תשנ"ד—1994.

בשלושה מעמדו את להסדיר מוצע האופוזיציה, ראש תפקיד לתוכן אשר

היבטים:

)1( שכר ותנאי עבודה. כדי למלא את תפקידו על הצד הטוב ביותר נדרש ראש

נאותים. עבודה תנאי לו שיהיו ראוי ולכן בעבודתו, זמן להשקיע האופוזיציה

זכויות ראש האופוזיציה המקומית לזכויות של סגני לפיכך מוצע להצמיד את

ראשי רשויות בשכר.

מוצע לקבוע הליך מסודר שייערך חודשיים לאחר הבחירות, ובו תיעשה חלוקה

פורמלית של הסיעות לקואליציה ואופוזיציה, על פי הצהרה של הסיעות עצמן.66

כלל הסיעות שאינן חלק מהקואליציה, היא "הגדרת המחדל" של האופוזיציה

 המועד הזה נגזר מהמועד שנקבע בסעיף 14 לחוק הרשויות המקומיות )בחירת ראש 66
הרשות וסגניו וכהונתם(, תשל"ה–1975 לבחירת סגנים ממלאי מקום של ראש הרשות. שכן

יש לשער שבמועד זה כבר נקבעת החלוקה בין סיעות הקואליציה, שמתוכן ימונו סגני ראש
הרשות, לבין סיעות האופוזיציה. מובן שבפועל הרכבת הקואליציה ומינוי הסגנים יכולים
להיעשות גם לאחר מכן, או להיעשות בהדרגתיות, ולכן אפשר לשנות את השיוך של הסיעה

ו־150א";

)2( בסעיף 13ג, במקום "סעיף 249)3א(" יבוא "סעיפים 249א)3(

ו־249א)3א(";

)3( בסעיף 34א —

)1( במקום "סעיף 9ב," יבוא "סעיפים 9ב ו־24ב,";

)2( במקום “וסעיפים 142 עד 142ג2" יבוא “וסעיפים 132א

עד 132ח, 142 עד 142ג2".

פרק ג': הוראות שונות

תיקון חוק

התכנון

והבניה

בחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 3 — 4.

)1( בסעיף 18)ה()2(, במקום הסיפה החל במילים "ואולם, אם

קיימת" יבוא "ההרכב הסיעתי של חברי ועדת המשנה, יהיה

תואם ככל שניתן את ההרכב הסיעתי של המועצה, באופן

שיבטיח ייצוג הולם של סיעות האופוזיציה, אך לא פחות מנציג

אחד; סטייה מעקרון הייצוג תיעשה רק לשם מתן ייצוג למיעוט;